
 

 

 اسفند مپنج -رام

 شروین وکیلی

رام )روزشمار ایرانیِ معنادار( کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که 

ی امروزینی که روزهایمان را ینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازدودهمناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها ع

 ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند. پوچ و پوک ساخته را به توالی

 ی طرح رام:سه گوشزد در درباره

 اند. ی میلادی ).م( یا پیشامیلادی )پ.م( ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شدههایی که شناسهتمام تاریخ( ۱

دهید و این نکته را  شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاعتکمیل می ۱۳۹۶( محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۲

 در نظر داشته باشید.

م بفرستید که در این طرح گنجانده اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برای( ۳

 شود: 

(@ SherwinVakili (https://t.me/SherwinVakili)  / tel.0912-6363764 

  



 پنجم اسفند

 

هجری  ۱۱۱۸روز پنجم اسفند سال 

خورشیدی نبرد کرنل با پیروزی قاطع نیروهای ایرانی 

اه بر محمد شاه گورکانی خاتمه یافت. و چیرگی نادرش

اولین معبد  ۱۲۰۱)تصویر روبرو( در همین روز به سال 

 ۱۶) ۱۲۵۳نارایان در احمدآباد ساخته شد و در سوامی

امپراتور اتریش دو تن زف وفرانسوا ژ (ق۱۲۹۲محرم 

فن مونوواردا  و  گوستاو فون ریدرراز اتباعش به نام 

در کشور را تمبر را به ایران فرستاد تا ساز و کار چاپ 

 اندازی کنند. راه

اشت آیت الله عده ای از علماء تهران و شهرستانها نسبت به ادامه بازد ۱۳۲۵در چنین روزی به سال 

لایحه استقلال کانون وکلای دادگستری از طرف  ۱۳۳۲در  کاشانی و تبعید ایشان به قزوین اعتراض کردند.

وزیر دارائی لایحه ایجاد سازمان سد کرج و اساسنامه آن را به و  ک مجلسین تصویب شدهای مشترکمیسیون

 اتاق بازرگانی تهران پنجمین دوره فعالیت خود را آغاز کرد.در همین روز  مجلس داد.

ی ضرورت قتل سلمان رشدی را با پیشنهاد سه میلیون دلار آیت الله خمینی فتوای خود درباره ۱۳۶۸در سال 

ارد عراق شدند سربازان آمریکایی از مرزهای عربستان سعودی و ۱۳۷۰جایزه برای کشتن او تکمیل کرد، و در 

 ی زمینی جنگ خلیج فارس آغاز شد.و مرحله



 

 

 

 

 

 لویی فیلیپ    نبرد پاویا     میراندولا

ارتش متحد اتریش و اسپانیا در نبرد پاویا بر سپاهیان فرانسوی غلبه  ۹۰۴در چنین روزی به سال 

آریزونا به عنوان یکی از  ۱۲۴۲گیری کرد و در از سلطنت کناره لویی فیلیپ شاه فرانسه ۱۲۲۷کردند، در 

انقلابی در شهر سانتیاگو دِ کوبا آغاز شد که به جنگهای استقلال  ۱۲۷۴ایالتها به قلمرو آمریکا پیوست. در سال 

احمد ماهر پاشا نخست وزیر مصر در مجلس  ۱۳۲۴حزب نازی تاسیس شد، و در  ۱۲۹۹کوبا منتهی شد، در 

 کشور پس از خواندن حکمی کشته شد. این 

قانون  ۱۳۵۵خوان پرون به ریاست جمهوری آرژانتین برگزیده شد، در  ۱۳۲۵در پنجم اسفند سال 

سال حکومت مطلق به خاطر سالخوردگی  ۳۲فیدل کاسترو پس از  ۱۳۸۷کنونی کوبا نوشته شد، و در اساسی 

 گیری کرد اما همچنان تا سه سال بعد دبیر کل حزب کمونیست باقی ماند. از رهبری کوبا کناره

شود میلادی مربوط می ۳۰۳شان به سال دو رخداد در مذهب مسیح هم در این روز رخ داده که یکی

 ۹۶۱و این زمانی است که گالریوس از حاکمان قلمرو روم فرمانی بر ضد مسیحیان صادر کرد، دیگری در 

 Inter gravissimasکه پاپ گریگوری سیزدهم با صدور فرمان  هجری خورشیدی رخ داد و موقعی بود

 تقویم خورشیدی ایرانی را پذیرفت و آن را با نام تقویم گریگوری در قلمرو مسیحیت تثبیت کرد.

 

 



 

 

 

 

 

 

 احمد ماهر پاشا    پنی سرخ   بازی هاکی آمریکا و فنلاند

 

توان به این موارد اشاره کرد: در از رخدادهای فرهنگی و اجتماعی واقع شده در پنجم اسفند هم می

 ۱۰۹۰صحنه رفت، در وردی که یکی از اولین نمایشهای اپرایی بود بر اثر مونته ( L'Orfeo« )اورفه» ۹۸۶سال 

اپرای رینالدو اثر گئورگ فریدریک هندل اولین اپرای سبک ایتالیایی شد که در لندن بر صحنه رفت، و در 

هم تیم هاکی روی یخ آمریکا پس  ۱۲۵۹پنی سرخ اولین تمبر پستی بود که توزیع انبوه شد، در سال  ۱۲۳۳

 ی شگفتی تماشاچیان شد.مایه از غلبه بر روسیه بر تیم مقتدر فنلاند هم غلبه کرد و

 

 

 

 

 

 

 نارایانمعبد سوامی   علی مزروعی  سلمان رشدی 



 

 

 

 

 

 گایاتا چاکراورتی  استیو جابز  شارل پنجم   کلود شانون

 

ی پنجم اسفند خواجه نصیرالدین طوسی دولتمرد و اندیشمند سیاسی در میان ایرانیان مهمترین زاده

در  ۱۳۰۵هم به سال  کسراییش سیاودر توس زاده شد.  ۵۷۹پرداز دولت سلجوقی است که به سال و نظریه

جیووانی اند. در خارج از قلمرو ایران زمین در سمنان زاده شده ۱۳۲۱زاده به سال غلامرضا اعوانیاصفهان و 

شناس و (، ویلهلم گریم مردم۸۷۹شارل پنجم امپراتور مقدم روم )(، ۸۴۲پیکودلا میراندولا فیلسوف ایتالیایی )

پرداز ، گایاتری چاکراورتی اسپیواک نظریه(۱۳۱۲شناس کنیایی )(، علی مزروعی جامعه۱۱۶۵ادیب آلمانی )

 اند. ( در پنجم اسفند به دنیا آمده۱۳۳۴( و استیو جابز )۱۳۲۱گرای )فمینیست( هندی )زن

اضیدان (، نیکلای لوباچوفسکی ری۱۱۸۹انگلیسی )-هنری کاوندیش فیزیکدان فرانسویاز سوی دیگر  

ی (، و کلود شانون ریاضیدان آمریکایی و بنیانگذار نظریه۱۳۶۹(، مالکوم فوربِس ناشر آمریکایی )۱۲۳۵روس )

 اند.( در این روز از دنیا رفته۱۳۸۰عات )اطلا

 

 

 


